МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ)

ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной рабочей группы по обеспечению проведения

эксперимента по досудебному (внесудебному) обжалованию решений

контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия)

его должностных лиц

Москва
от «___» ________________

                               № _____________

Присутствовали:

от Минэкономразвития России

1. ВДОВИН

Александр Викторович

– директор Департамента государственной

политики в сфере лицензирования,

контрольно-надзорной деятельности,

аккредитации и саморегулирования

2. КОПЫЛОВ

Евгений Дмитриевич

– референт Департамента государственной

политики в сфере лицензирования,

контрольно-надзорной деятельности,

аккредитации и саморегулирования

от федеральных органов исполнительной власти

Минцифры России

3. ЦВЕТКОВ

Сергей Валерьевич

– директор Департамента цифрового

государственного управления

МЧС России

4. ПОЛЕХИН

Павел Владимирович

– начальник отдела Департамента надзорной

деятельности и профилактической работы

5. КОРОБКИН

Антон Петрович

– инспектор отдела Департамента надзорной

деятельности и профилактической работы

Росздравнадзор

6. ЗАХАРОВ

Сергей Александрович

– советник Руководителя

2

Ростехнадзор

7. ДАВИДЕНКО

Александр Викторович

– начальник отдела развития ведомственных

информационных ресурсов Управления

информатизации

8. ПАЩЕНКО

Елена Юрьевна

– начальник отдела правового сопровождения

контрольно-надзорной деятельности

Правового управления

9. МНАЦАКАНОВ

Арсен Михайлович

– советник отдела правового сопровождения

контрольно-надзорной деятельности

Правового управления

от ФГБУ НИИ «Восход»

10. НИКИТИН

Константин Дмитриевич

– заместитель руководителя Экспертного

центра поддержки цифровой

трансформации ФГБУ НИИ «Восход»

11. ДЁГТЕВ

Артём Геннадьевич

– администратор проектов в отделе

поддержки внедрения цифровых

технологий ФГБУ НИИ «Восход»

от Генеральной прокуратуры Российской Федерации

12. АЛЕКСАНДРОВА

Оксана Николаевна

– прокурор отдела по надзору

за законностью проверок бизнеса

управления по надзору за соблюдением

прав предпринимателей Главного

управления по надзору за исполнением

федерального законодательства

от Аналитического центра при Правительстве Российской Федерации

13. ЦВЕТОВ

Константин Андреевич

– руководитель проектной группы

по реализации проекта «Досудебное

обжалование КНД» проектного офиса по

реализации реформы контрольно-надзорной

деятельности

14. ЖЕВЖИКОВ

Роман Андреевич

– бизнес-аналитик проектной группы

по реализации проекта «Досудебное

обжалование КНД» проектного офиса по

реализации реформы контрольно-надзорной

деятельности

3

15. ПЛЮХИН

Максим Алексеевич

– системный инженер проектной группы

по реализации проекта «Досудебное

обжалование КНД» проектного офиса по

реализации реформы контрольно-надзорной

деятельности

I. О технической реализации эксперимента по досудебному обжалованию

решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия)

его должностных лиц

____________________________________________________________________

1. Принять к сведению информацию Минэкономразвития России о ходе

реализации эксперимента.

2. Принять к сведению информацию МЧС России, Росздравнадзора,

Ростехнадзора о характере поступающих в рамках эксперимента жалоб за период

с 1 сентября по 2 октября 2020 года.

3. Принять к сведению информацию территориальных органов

Ростехнадзора – участников эксперимента о ходе его реализации в Московской

области и Краснодарском крае, в том числе о числе сотрудников территориальных

органов, непосредственно работающих в подсистеме досудебного обжалования.

Отметить реализацию эксперимента в штатном режиме.

Отметить информацию Ростехнадзора о поступлении в рамках эксперимента

одной реальной жалобы, предположительно относящейся к предмету

эксперимента. Иные участники эксперимента поступление относящихся

к предмету эксперимента реальных жалоб не отмечают.

4. Просить обеспечить участие в очередном заседании Межведомственной

рабочей группы с докладом о ходе реализации эксперимента:

территориальных органов Росздравнадзора – участников эксперимента;

территориальных органов Ростехнадзора – участников эксперимента

в г. Москве и Самарской области.

5. Принять к сведению информацию Минцифры России об успешном

выводе в промышленную среду 1 октября 2020 г. доработки интерфейса

подсистемы досудебного обжалования на Едином портале государственных услуг

(функций) в части обязательного выбора проверки из списка, подгружаемого

4

из федеральной государственной информационной системы «Единый реестр

проверок», в рамках которой подается жалоба.

Принять к сведению информацию Ростехнадзора, согласно которой

со 2 октября 2020 г. Ростехнадзором отмечается отсутствие проблем, связанных

с поступлением не относящихся к предмету эксперимента обращений.

6. Просить МЧС России, Росздравнадзор и Ростехнадзор доложить

о практике поступления жалоб, не относящихся к предмету эксперимента,

на очередном заседании Межведомственной рабочей группы.

7. Очередное заседание Межведомственной рабочей группы провести

9 октября 2020 года.

II. О возможности доработки типовых форм решений, принимаемых в рамках

эксперимента, с учетом положений действующих нормативных правовых

актов

______________________________________________________________________

1. Принять к сведению информацию Аналитического центра при

Правительстве Российской Федерации о проведенной работе по доработке

типовых форм решений, принимаемых в рамках эксперимента, с учетом

положений действующих нормативных правовых актов.

2. Просить Аналитический центр при Правительстве Российской Федерации

инициировать обсуждение шаблонов типовых форм решений совместно

с представителями МЧС России, Росздравнадзора и Ростехнадзора в срок

до 8 октября 2020 года.

3. Отметить необходимость утверждения типовых форм решений

на очередном заседании Межведомственной рабочей группы.

III. Об утверждении регламента актуализации справочников подсистемы

досудебного обжалования», размещенных в Единой системе нормативно-

справочной информации

______________________________________________________________________

1. Принять к сведению информацию Минцифры России о разработке

проекта регламента актуализации справочников подсистемы досудебного

обжалования, размещенных в федеральной государственной информационной

5

системе «Единая система нормативно-справочной информации» (далее –

регламент).

2. Просить Аналитический центр при Правительстве Российской Федерации

инициировать обсуждение проекта регламента совместно с представителями

МЧС России, Росздравнадзора и Ростехнадзора в срок до 8 октября 2020 года.

3. Отметить необходимость утверждения регламента на очередном

заседании Межведомственной рабочей группы.

Статс-секретарь – заместитель

Министра экономического

развития Российской Федерации

А.И. Херсонцев